
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 29 (VINTE E NOVE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: ; | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS....... PAG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN/DP E PAG. 003 

PARTE 3: | | 
RELAÇÕES DAS DIÁRIAS... REED PAG. 019 

SEÇÃO HI 

PARTE |: . 
, DESPACHOS E DECISÕES DO CEP... PAG. 020 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... eae PÁG. 025 

/ 

  

  

fi qual las ho guisa x Lica 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

nen 

  

RETTOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1:   

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

Portaria nº 24.39] DE 22.04.97 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº OI, de 27 de abril de 1997. 

À Presidente da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria em epigrafe, 22 de abril de 1997, do 
Magnifico Reitor, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais 
Matriculas UFF 7453-5 e SIAPE 0307791-7, para secretariar os trabalhos desta Comissão. 

JULMA ALVES MOREIRA 

Presidente 

—+ 

    

Portaria nº 24.392 DE 22.04.97 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 27 de abril de 1997, 

A Presidente da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria em epigrafe, 22 de abril de 1997, do 
Maguifico Reitor, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora LEILA MARIA PEREIRA, programador Cultural, Matrículas UFF 05989-3 e 
SIAPE 306525-1, para secretariar os trabalhos desta Comissão. 

JULMA ALVES MOREIRA 

Presidente 

=== 4 

   



RESUMO D E DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. 
  

O Diretor da Divisao de Legisiação e 
torme item I,inciso TZ ,alinea “ah, da Portaria nº 

Nº 
130/ 077 

Normes, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Rei 

LARE = DOC LEGÍVEL, 

| 3.820, ds 06.02.77, plicacda no 3.8. nº 170, ds 08.08 MM RESOLVE 

tor, =m— 

A
T
A
 

  

  

ea. SlITOrA — ze” Avertaçoo de Tespo de Serviço, ao servidor abaixo: 

a vn am - | À Í " 
Nº XPEDIENTE HOME DO SERVIDDA MAT. SIAPE. | SARBO JEF Sor io SÃO PERIODO AVERBADO .. ARGO FUNDAMENTO = zF=ITOS 
  

rt.103,V da Lei 

L80
 O

N“
 
1I
AX
X 

ON
Y 

060533/97-58 CARLOS ANTONIO ALMEIDA 3078549 

RALDER.   

  
01.02.79 

          

nº 32:2/90 vara 22.08.77 & 24.01.79 - 

vel dias de serviços | 

prestados a iniciativa 

    

      

  

  

  

ADJUNTO ADMI 
NISTRATIVO. 

efeitos de: 

aposentadoria e 

Cispenidilicade 

    

  

  

| privada, 

"uy 

2 e 
= 
o O puto 

O 
4 [T3- 

LE) e 
irem 

mom 

| À 

os 
Ddr o Ti o e uia ir = 2. z Do me mi + = nu a. 

um 

o a PF 
AasS/0 

w 
158/97 

= 
ii e, h - = be hi “ ni a ee) = a pi O mm sm 

O - ET E Divises de cemriso - fomos, Te É cos cito deicgoios cair Memictno qem qu 
a = = a = + e = TE a la mm -— - o às + 

——o oo ge O e—o— e O ——e, Uma! —— Cr — e — 23 mm — O um— PE A aC a —— 1 | ——— o = a = nas ms = e e L&s a =! A ED - 
O ia = E A ——. TT TOO de A O ed oo - É ——-— O 

End eai 

e =" a = a rr di, o o RE —— Ore, gm e 
O e 5 — e - — — O — | ums Oo -—E” o, 

Ne tTSAs com 5 — o rama prumDaMtsto : iria | 
pamto o ema ED = a = ND 2210 w ha 2 a. 13 

| DosmsIcacaio gre Er) LOTE emadT i | a eJasr (e! pr rue de fo ..—=— [T VLC dm ms | qm e a FÃ e! ! o dem 

  

=
 

j 
CRISTINA PESSANHA MARY '10540554 060745/97-26 |   

e
 

R
m
 
O
 

n 
+ 
, 

| PROF. 
| ASSIST.   

I 

Í 
Po | 
" [) 

4 

| 

28.04.94 01.02.82 a 18.04.91 —- 

3.359 dies de servicos 

prestados ao Estado. 

“Ja deduzidas 05 faltas 
sendo: 22, 25 e 29/08, 
09 e 20/11/90.     

1 
Ú 
A 

  

v
i
r
o
 
o
 

À 
m
e
 

r
e
d
 

de
m 

| 

f 

i 

d 

  

DÓRIA E DISPO 

NIBILIDADE. 

    

  ; 
4 

LO
/S

0/
CI

 

  CO
 
D
Y
d
-
H
 
OV
DA
S 

I
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
T
V
A
I
C
I
A
 
J
A
V
O
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 

JA
 
N
I
L
H
T
O
S
 

m
r
 

É  



u
m
 

f 

d
Q
/
N
T
A
 

EP
 
J
O
J
n
a
 

Ô
N
N
d
A
 
O
I
D
A
I
S
 
O
N
N
V
d
 

LARE=DOC ILEGÍVEL 

RESUMO DE DESPACECS E DECISÕES - 2.D.5. 
  

  

L
8
0
0
N
-
H
A
X
X
 
O
N
V
 

  

N 2 

129/97 

O Diretor ca Divisão ce Legislação e Norxes, PO Uso de suas atribuições, delegadas nelo Magnítico Reitor, co 
forme item I,imciso D,alínea “a!, ca Zortara nº 35.820, de 05.09.77, muslicada no 3B.S. nº 170, de G8.Ca.77, RE SO = VZ agtori- 

car Averbação ce Temo ce Servico, ao servidor abaixe: 

“> 

| | , SÁ aÍ , | . a =UNDANE: F ESSTT AS IXPEDTENTE NOME DO SERVIDOR NAT. SIAPE “| cano UFF | Soesgao | PExÍDOO AVEZBADO | | .. CARGA FUNDAMENTO E ESTITOS 
  

| o arr.103,V ca Lei 

nº 3112/90 sara 20600/97-43 | CYANA MARIA LEAHY DIOS 6310884-3] PROF. [22.04.91 

  

ASSIST. 15.08.69 a 10.03.71 - 573 | PROFESSORA. | aposencadoria 
01.11.71 a 13.03.72 - 133 se disponibilidade 
01.04.72 a 01.03.73 - 235 «te 
02.03.73 a 12.03.73 - 11 =n 
13.03.73 a 31.07.74 - 506 sto 

01.08.74 a 14.02.75 - 198 ="s 
19.02.75 a 30.04.75 - 71 SECRETÁRIA 

05.05.75 a 21.05.75 - 17 =" j 
Ra | 26.05.75 a 18.09.75 - 3114 | N/C. j 

0l.04.82 a 01.04.84 - 731 PROFESSORA. 

. 02.04.84 a 21.04.91 -2576 == 
dias de serviços presta - 

dos a iniciativa vrivada. 

L6
/S
O/
CI
 

  

                  A
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 
T
V
A
G
A
G
A
 
J
A
V
A
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
OS
dI
AN
AS
 
dA
 
N
I
L
I
T
O
S
 

  
  

" 
bo
 
Dy
d 

-
H
O
V
Õ
A
S
    



  

s 

= 
OE ão 
o w E. 
> 
o O 
o 

Z 
Os 
nom 

Z 
O 

RESUMO DE DESPACHOS = mia 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

DECISÕES - RD.D.. 
  

à 

141/97 

O Diretor dz Dívisao de Legisiaras e Normas, no uso de suas aribuições, delegacas pelo Mamúfico Reitor sem 
- forme item I inciso II ,alínea “a”, ga Porvaria nº 5.820, Ge 05.00.77, publicada no B.S. nº 270, de 08.09.77, RESOLV 

  

  

  

  

            

  

E arani- 
tar Avertaçao de Temo Ge Services, ao servidor abaixe: 

NO EXPEDIENTE NOXE DO SERVIDOR RAT. SIAPE “| CanGD ur | ADEISSÃO | PERÍODO AvERBADO -. CSRGO FUNDAMENTO £ EFEITOS | 
| | 

art. 102,V da Lei | 

060692/97-61 DESIRE? BAPTISTA CORREA | 3035200 r. 01.03.80 1011.03.70 2 02.02.73 - 1.070 PROFESSOR. testes do | | ADJ. Cias de servicos prestados aposentadoria e 
e iniciativa privada. tisponibilicade 

16.05.73 a 02.05.77 - 2.313 | PROFESSOR. art. 103 I, da 
cias de serviços prestados Lei nº-8112/90,. 
ao Estado, para eieitos 

Ja deduzidas 125 dias de Re: aposentado- 
licenças, sendo que confor- Aê e disponibi 

| me certidao elas são compu- tidade. 
na têveis sômente para efeitos 

de aposentadoria e disponi- 
io bilidade, de acordo com o 
na At. B4, item 8, Decre - 

a lei nº 100/68.       

L6
/S

0/
C|

] 
I
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
T
V
H
A
C
I
A
 
J
A
V
O
I
S
A
T
A
I
N
N
 

- 
OD
IA
NA
S 

EQ
 
NI

UI
TO

S 

  
L
B
0
 
o
N
 

H
A
X
X
 
O
N
Y
 

me
n!

 
* 

SO
 
Dv
d 

-
I
L
O
V
D
A
S
  



  

2=SUMO DE DESPACHCS = DECISÕES - 2.D.D. 
2 

Nº 157/97 
  

| O Direta da Divisão de Legislação e Normas, mo USO de suEs atribuições, delegadas pelo Magnísico & «crus ivem L inciso Ii alinea "a", ca Porvaria nº 5,829, do 03.08.77, publicada no 8.5. a? 170, de 08.09.77, RES OLYV 

HS OT, 

    

ER dede 

Emori- ia” ivercaçes da Temo do Servica, an servidor abaixe: 

Nº TXPEDIENTE HOME 00 SERVIOSA Co cf Mat. SEAPE “| Cargo UFF PESE e PERÍDOO AVEZBADO Ch. cargo FUNDAXENTO € grsrtos | 
  

| 
060796/97-87 -| ELIETE BENEVIDES DA QUA 207647-3 NUTRICIO- bt.11.78 

NISTA. 

  01.03.75 a 21.02.74 - 358 * |NUFRICIONISTA 

01.03.74 a 31.12.74 - 306 = e 

dias de servicos presta - 

dos a iniciativa privaga.     

                

  

art, 103.V da Lei 

1º 31:2/90 para - 

sízsitos de: 

anosentacoria s 

Jisponibilidade 

    

  

L8
0 

0N
- 

NH
AX
X 

ON
YV
 

L6
/S
0/
CI
 

  

    

  
  
  
| 

LA 
      

RE=DOC ILEGÍVEL   

-— 

> 

SE 
So 
o 
a Mi ps) 

a O 
Q = o 
GO 

3 
= No 

Z 
Q 

2ESUMO DE DESPACZCS 2 D=tI5õãs - ADIA. 
Nº 

155/97 

Õ Dicecor is Divisan de Legisiacas e Norzes, no Uso de seas aribuições, delegadas Dolo Magrí tico Fei Tor, com 
“orme icem l,Ticiso icalínes “a”, Ca Forcaria nº 5.520, ce CE.00 77, mblicade no 2.8. nº IC, dE 08.77, RESOLVE ama- 
car Averta-Do da Tamo de Servico, 20 servidor sraixe: 

k . j nas - 

| | 
! art. 100 da Lei 

| 060735/97-72 GUSTAVO FERRAN LORENTE 1081000-B | PROF.ADJ. [09.08.94 07.12.70 a 31.03.86 - 5,594 PROFESSOR. nº 8112/90 pa- 
| : À . - | , | dias de serviços prestados ra csísitos de: 
| a UFRI. apcsentadoria, 
| 

disponibilidade, 
; , (Licença sremio e 

JA.T.s,   
  

I
S
N
A
N
H
A
N
T
A
 
T
V
A
A
I
A
 
A
A
V
A
I
S
A
T
A
I
N
N
 

- 
Od
IA
NA
S 

dA
 
W
I
L
A
T
O
H
 

M
i
     90

 
Dy
Yd
-I
LO
VD
AS
  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 - SEÇÃO II - PÁG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Setor: SDV /DLN RDD Nº 135/97 

RRASSRRAXRHk Expediente nº 950609/96-37 

Interessado:  TVAN DE OLIVEIRA PIRES 

Assunto: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: | - no 
INCLUIR o período de 01.01.76 a 29.02.76, referente 

a averbação de tempo de serviço, num total de 60 (sessenta) di 

as de serviços prestados a iniciativa privada, como Cart.Geog. 

derv., a IVAN DE OLIVEIRA PIRES, Professor Adjunto, matrícula 

SJIAPE nº 0307361-0, com exercício no CEG, nos termos do art 

103 v, de acordo com a Lel nº 8.112/90, para fins de APOSENTA- 

 DORIA E DISPONIBILIDADE . cg 

En AL AGE 

  

  
  

  

  

TUTUMO TE TESSATOIDS OL LLElDDIDII - Tim - 
R$ 

127/9%7 
a mm pi ! mad-ig o — ha ai de .. fo e — E md O TI mer 

- = ar ' = = it no ao O rd E FM “Ta ralo o E 
nl ds eme te =2 Dé qo um free. ad sopa Em ED. DO ma las ES mma a DELTEROTS qr nm não e r—| | — 

nal T— | Dto) Wa - - la = 

E» =" nr ne Mila. — ma a nm - c -— E — em, mi = Da = z - o] V - e = 

ma je Timm Deiitímo “et nm Maid = Es, denis me TE Elm DD. ZzL:S- EI 
o a — — 

n [7 = bd - — pu ara na 

TE SVIteED DI Ha ed TE ET mr Tr Tenma 

+ H El “ = " * . med ” 4 ma Tre * Par z 

nen e esadr ol sat pr | ADHISSAD FERÊNDO AVIRSADO A 2. .=a AUD | FUNDARTAGO É cris ITS | 
. o bi, a pi ar o — der DR | CDE, TAFISTINTE | NDRE DD CIRNI sor Pemra SEAL. Si maRL 37: 4: 
  

O 

60488/97-03 erre 

    

q
i
—
 

À
 

ART: 103 I.da 
| Lei nº 8112/90 JOÃO JOSÉ PEREIRA [63033614 PROF. |01.1.77] 01.01.66 a 30.12.67 | ACADÊMICO | o areitos 

  

    

DA SILVA. TITULAR 722 dias, de: APOSENTA- 

| | E DORIA E DISPO 
o | 11.09 a 31,12.69 —- IMÉDICO. NTBILIDADE. 

? '112 dias. E 

01,01 a 31.05.70 —- i MÉDICO. 

151 dias de servi - 

cos prestados &o 

Estado. |   

  

          
PAULO SÉRGIO BRUNO 

Diretor da DLN/DP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 | SEÇÃO II - PAG .08 
  

RESUMO DE DESPACHOS TO DEC LUSO 

Setor SDV man Ru te TRATA PAS 

eso am Expediento nº gopao9/91]-51 

doteregssado: JEMGE, VIRA MOVA ERIRGI:IA 

Assuntos RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERDAÇÃO 

DEL SAO: Tomar sem efeito as averbações ade JORGE VILA NOVA PURGER, Pro 

fessor Titular, maliricolo LAR no Odo UPE mm? 60272, ce nxcrcício 

no Departamento de Zootecnia, Ceitas alraves dos expoediendles nº 2638/07 e 

GO293/01 1, que possuun a gor: de OL.OG.O a 31.142.7), mum Loba do 1.309 

Chun mil trezentos e nove) dias de serviços prestados ao Ministerio da Ari 

cultura, nos temos do arb. 100 de acordo com a Let nº 0.112/00, para Lins 

de APOSENTADORIA, DISPONIBILIDADE, LICENÇA PRÊMIO E ADICIONAL DIE TEMPO DE 

SERVIÇO, de 02.01.67 a 91.05.69, mm total de 515 (quinhentos e quinze) di- 

as e de 01.01.72 à 28.02.77, num tolal de 1,856 (hum mil ojbocentos c oi ten 

ta e seis) dias ce serviços prestados a iniciativa privada, mos Lermnos do 

art. 103 V, de acordo com a Lei 8.112/90, para Cins de APOGENTADORIA E 

LISPONTLDILIDADE, ES 

«abr 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

& 

   



LARE = DOC ILEGIVEL 

dA
/N
TA
 

PP 
J0
Jo
ng
 

O
N
E
 

OI
D4
AS
 
O
N
V
 

  

O Diretor da Divisão Go 

SESUMO DE DESPACHOS = = DECISÕES «= p.D D.   

| 
regiejacãas o 

<orme item +, inciso Tr, 2linsa taH, Ca Portaria nº =. 820, Go 05.00.77, pois 

155/97 
  

      
  

    
  

        
  

  

  

    

  

«italia no B.S. nº 1 170, CP 08.09.77, RISOLVE ertori 

ZE” Averõacsas de Teroo de Servico, ao Servidor abaixo: 

BR EXPIOIENTE | SOME DO SERVIDOR MAT. SIRPE c] CARGO Uzr EDP ISSÃO | PERÍDDO AVERBADO - CARGO FUNDAMENTO E EFEZTOS | | 
ua 

a | Ro 
art.103,V de Lei 

060813/87-84 | JOSÉ CARLOS ALBUQUERQUE P. OSO-l [MÉDICO Pi.05.85 | 01.04.83 à 30 04.85- 762] N/C Dº 8112/90 pars 
CARVALHO. VETERINÁ- dias de serviços presta- efeitos de: RIO. dos a iniciativa privada. dPesentadoria e 

Cisponibilicage 

O Diretor da Divisão Ge Legisjacas e Nommes 
forme Ítem I,imciso E relinez “e”, da Portaria nº 5.820, Go 03.02.77, publicada no 3.5 

  

A-SUMO DE DESPACHOS L DECISÕES - Pe D.D. 
  

081/97 

+ DO LSD de suas atribuscoes pCelegades pelo Mamirico 

> Nº 170, do 08.00.77, 

  

reitor, com 

  
    

  

  
  

  

RISOLVE aroma- car Avertação de Terno de Se-vios eo servidor abaixe: 

“RP EXPEDIENTE | HOME DO SERVIDOR | MAT. SIAPE | CARGO urr | GOELOSÃO | PERÍODO EVERBADO .. CERGO FUNDAMENTO 2 ==2zT05 
| | 

art.i03,.V da Lei 

nº 8112/90 pars 
061298/05-33 JUREMA PAULO COELHO 306374-6 | PROF. PS.05B.75 02.01.73 2 31.12.74 - MEDICA efeitos de: MERENCIO. ADS. | 730 dias. RESIDENTE. | aposentadoria $ 

, Cisponibilicade 
01.02.75 a 28.07.75 PATOLOGIS- 

"17B Gias de serviços TA.     
prestados z iniciativa 
privada. 

                  

LG
/S
0/
C]
 

  60
 
D
y
d
-
I
 
OV
ÕA
S 

.
8
0
0
N
-
 
H
A
X
X
 
O
N
V
 

I
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 
T
V
A
T
I
A
S
 
B
A
V
A
I
S
A
I
A
I
N
N
 - 
O
d
I
A
N
A
S
 

AG
 
N
I
L
A
T
O
S
 

 



dQ
/N
TA
 

EP 
1
0
d
 

O
N
D
E
 

OI
OH

AS
 
OI
NV
A.
 

  

  

120/97 

  

  
  

  

    

= 
= = 

º 

= 

— ado lim mos ap e = ai = 
: 

= : 
: 

- 
- 

CT direi e O ji Dl TE a de mami eo 1! Te mm a do tim A A a mm 

Ê 
| 

. i 

nm mem z Mir E E e e T—— “e 
ET T——— e 

e ic E 

— —— io ad | Lim e e 
O enlinm, um he 

e ta 
aa 

0) ma 
e = 

= mm 
“irma 

-ê 
E - 

lr — 
Ae mg 

T— Di eo lie a e em ——— e — um = 1 " las TE ind! mem =ê e — pl ara = EX - » = x - 
j 

e 
- 

= E ooo: — o om o — — — me io 

pe 
L 

am 

o 
Dr e) “a 

= 

= API SEE da Temo da Gems D ETA im E, O se sl e O em? 

| 

TIS 

“350 = 1 

O O e — 1 o Y = O pç 
! nte q 

La =>348 E: 

HE o a gp E I Eh su sãal + E 

Ea 1. | Ma um mm E e em a 
— ao bj 

pa 

PR E am: 1 Io, . ta 

af 
) 

a, 

mm 
| 

om add 
ce p-- rm AS F= dE Eisir 

I me mar PU 
DRA dm + ima | 

Jo 

e
 
1
 

jo
rm
r 

T
r
 

a 

h 

  

   
        

    

       

+
 
E
 

e
 
o
 

a 

Forme item I,inciso Dali coa "ar, 

:064930/96-1 
GUES. 

e
m
a
 
t
a
m
e
m
 

E 
R
P
 

r
a
;
 
d
n
 
e
e
 

m
m
 

O Diretor da Divisão de Legislarõo 

[ 

| 

O LILIA VALES DOMIN P55221-g ASSIST /PÚB. 
| SOCIAL /29:11.7 

) 
| UFF 

| 

4 

26.12.95 241 dias de servi - | NIBILIDADE, — 

| 
| 7 

| | f É 1 2 19 é | 21.04 a 31.12.70 - PROFESSOR | EO ETE2/90 
8 255 dias. | | jnara efeitos | 

- |de: APOSENTA- ! 05.05 a 31.12.71 | PROFESSOR DORTA E DISPO 
ços prestados ao Es! E | tado. E I 

I 
A 

[) 
u 

' 

  
1.642 dias de servi- SOCIAL. 
SOS prestados | ao 
Estado. 

01.06.74 2 28.11.78. iASSIST. | 

      

RESUMO DE DESPACHOS Z DECISÕES - R.D.D. 
  

Nº 154/97 

e Normas, no uso de sus axribuições, Gelegadas Delo Magnífico Reitor, co ca Porcaria nº 5.820, de 08.09.77, publicaça no 2.5. né 170, de 08.09.77, RESOLVE ageorin 

  
  

Ter Averaçao de Temo de Serviços, zo servidor abaixo: 

I des E 
F E E CFEI 

“Nº EXPEDIENTE ONE DO SERVIDOR | HAT. SIAPE | cargo ur; SpE /UÊE 
FUNDAMENTO E crEITOS 

  
060811/97-59 MARCELO FIGUEIREDO DA SIl- 

VA. 

| 
S11786-2 

| 

PROF. AUX. 

  

art. 103,V da Lei 

nº 61:2/90 vara 

ADM ESSÃO | PERÍODO aveRBADO o. £aR6o 

| 
03.11.92 | 24.08.87 a 01.04.89 - 587 | PROFESSOR. = 

03.04.89 a 29.02.92 - 1.063 | ASSIST.TÉC. cishvos de: 
01.03.92 a 30.10.92 - 244 | FARMACÉUTICO. dpesentadoria & 
dias de serviços prestados disponibilidade 
a iniciativa privada. 

  

      
LARE = DOC ILEGÍVEL ..; 

              

L6
/S
O/
TI
 

I
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 

TV
 H
A
I
 

A
Q
V
A
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
O
S
I
A
N
A
S
 

AG
 
NW

EL
AN

OM
 

  

de
 
i
i
 qu
e 

+ 

al
ga
   O1

0'
Oy
d 

-I
LO
VÕ
AS
 

  
 



  

*orre item +, 

car Aversecao de Terão ds Serviço, 

RESUMO DZ DESPACHOS E DECISÕES - P.D.D. 

Nº 153/97 
  

“ARE = DOC nEGivEL 
O Diretor da Divisão Ge Legíislaceo e Normes, no uso de suzs arribuiçoes, delegadas pelo Mamifico Reitor, cam 

Ear — inciso IT,aljnea “e”, ta Porteria nº 5.520, de 05.05.77, publicada no B.S. nº 170, de 08.09.77, RESOLVE 

zo servidor abaixo: 

gr 

  

  
“RO EXPEDIENTE KOME DO SERVIDOR MkT. SIAPE | CARGO UFF | Sorgo PERÍODO AVERBADO : ARSO DMA + O 

| art.102,V ca Lei 

060804/97-03 | MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA 311550-9 | PROF.AUX. 1092.04.92 [01.03.87 a 09.04.87 > 40 DENTISTA. in 6442/90 parê 
02.03.89 a 19.03.90 - 383 AUX.ENSINO. | Cisitos des 
01.04.91 e 02.04.92 - 387 PROFESSOR. dpasen tados ia & 
dias ds serviccs presta - disponivitidade 

dos a iniciativa privada. |   
    

ar 

as o E 
2 O 

e, EO. 
E, asas 

o = 
— O 

é E 
» Cc 

Z 
o 

                

RESUMO DE DESPACHCS E DECISÕES - R.D.D. 
NE 

133/97 
  

O Diretor da Diíiviszo Ce ierisiaras e Nomes, no Lso Ge suzs at-inuiçoes, telegasas pelo Magnífico Reitor, co 

Forme item L,irmiso Ti alinea “e”, Ca Porcaria nº 5.520, de 06.00.77, púlicade no 3.5. nº 270, Ge 02.00.77, RESOLVE artori- 

ze” Averbeças de Je1Do Gs Servico, as servidor aszéixo: 

  

  

| RE EXPEDIENTE x08£ DO SERVIDO: HAT. SIAPE ) cargo UFF | SD TUR | PERÍODO aVERBADO . CBRGO [FUNDAMENTO E EE=2TOS 

| | | art.103,V da Lei 
. | A a c 

050249/97-54 | MARIA ROSELANE POJO DE óc prRv. PUB. nº Blig/90 para | OLIVEIRA Bllólz-3  DATILOG.| | , o Bo| 01.01.75 a 04.01.80 — |TELEFONISTA.| efeitos de: 
credita 1.830 dias de servicos aposentadoria € 

UrF . | Eisponibilicade 

prestados z iniciativa 

09,09.91 . 
- privada. 

            

L8
0 

oN
. 

T
I
A
X
X
 
O
N
V
 

L6
/S

O/
LL

 

I
S
N
I
N
T
A
N
T
I
A
 

TV
 
A
A
C
I
S
 
J
A
V
A
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 

JA
 
W
I
L
I
N
O
S
 

Le
! 

* 
LO
 
Dv
yd
-I
H 

O
V
Õ
A
S
              



= 

Er 

e SE 
DS O 

2 
o 
QU a 

não 

tm 
re! 
a Eau 

Z 
o 

O Diretor éa Divisao de Legislação e Normas, no uso de suas auriluiçoes, Calegadas pelo Magnirico 

RESUMO DE DESPACHOS = DECISÕES - R.D.D. 
  

Nº 

143/97 

  

  

  
              

a iniciativa privaca. 

  

  

“orme item I, inciso Tr ,alínsa “a'!, da Portaria nº 5.820, cs 05.09.77, pudlicaca no 3.5. nº 290, de C8.09.77, RESOLVI anmmors- 

ar Averzaçao de Tetoo de Serviço, ao servidor abaixe: 

me EXPEDIENTE | “04E DO sesviDOR NAT. SIAPE “| cargo ur | Ases. À pEzÍ0O AVERBADO .. C3RGO | FUNDAMENTO E EFEITOS 

| art.iúga,V da Lei 

nº 8112/00 para 

| 060736/97-35 MARLT CIGAGNA J07265-6 PROF. OB .08. 77 01.04.70 a 28.02.76 - 2.160 PROFESSORA. oteitos de: 

ASSIST. dias de serviços prestados ancsentadoria e, 

cisponibilidade 

L8
0 
oN
 - 
HA
XX
 
ON

V 

    

L6
/S
0/
C]
 

Pa
   CI

O 
D
V
A
-
I
N
O
V
D
A
S
 
AS

NA
NI

AN
TA

 
A
V
A
T
A
R
 
AA
VA
IS
AT
AI
NN
 

- O
S
I
A
A
S
 

AQ
 
NI
LI
NO
M 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIF- Nº 087 12/05/97 SEÇÃO [| - PAG.013 

  

LARE=DOC ILEGÍVEL 

HESUMO DE DESPACÇHOS E DECISÕES 

Setor: SDV /DLN RDU Nº 128/97 

DONSCISC KG Expediente nº 065356/94-07 

Interessado: MAURO PEREIRA DE CARVALHO SALEK 

Assunto! RETIFICAÇÃO REFENENTE A AVERDAÇÃO 

VECISÃO: RETIFIQUE-SE a averbação expedida atraves do expe- 
diente nº 65356/94-07, de MAURO PEREIRA DE CARVALHO SALEK 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 306028-3 e UFF nº 
5405-7, com exercício no Instituto de Biologia, na parte 
referente ao periodo onde se lê: de 01.07.69 a 31.03.74, num 
total de 1.705 dias, leia-se 1.735 dias de serviços presta - 
dos à Fundação Universitária Sul Fluminense, como monitor . 

“Nos termos do art. 103 V, de acordo com à Lel nº 8.112/90 

para fins de APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE, 
us 

  

Em (OP DE 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

 



Forme item I,inciso II,alínea “a”, ca Fortaria 
Ze” Avercaras de Temo de Servica, co servicor 

O Diretor ca Divisão ca 

RESUMO DE DESPACHCS 2 DECISÕES - R.D.D. 
  Nº   

142/97 

Legisiacas e Normas, no uso de suas arm 
nº 5.820, de 05.00.77, 
abaixo: 

ilções, deleçadas Delo Magnífico reitor, com 
publicada no B.S. nº 270, de 08.09.77, RESOLV 

  
  

  

  

    
à iniciativa privada. 

    

Q
N
T
O
 
“P
IO
RA
 

| 
Ea 

= 
O 
vw 
(TJ- 

= 

2 
O 

SJ 
2 
um 
Z, 
O 

forme item I, inciso IZ,alínea "e", da Zorraria nº 

  

O Diretor da Divisao de 

    

ALSUMO DE DESPACHCS E DECISÕES - R.D.D. 
  

N * 140/97 

  

  

  

iegisiaçao e Normes, no Uso ds suas atribuições, delegaras pelo Mamitrico Reitor com 
2.820, de 06.09.77, vublicada no 2.5. nº 

  

  

  

170, de 08.09.77, RESOLVE amar car Avarcaçao de Terno de Servico, ao servidor abaixe: 

Ê “49 EXPEDIENTE “0ME DO SERVIDOR | MAT. SIaPE canso ur | ADRiSSÃO PERÍODO AVERBADO . C8RGO FUNDAKENTO E EFEITOS 
| | 

art. 103.V da Lei - . | nº 8112/90 sara 
060772/87-07 NARA CARREIRAO CANTANHEDE  [310541-4 ADMINISTRA |SERV, PÚB. 01.03.72 a 28.02.73 - 365 PROFESSORA “efeitos de: | DOR. lo7.01.80 | es 13.03.74 a 17.07.75 - ago PROFESSORA apesentacoria e UFF 

Cisponibilidace dias de serviços prestados » [08.04.89 ' 

            
a iniciativa privaça. 

        

Z8
0 

5N
 

- 
IA
XX
 

ON
YV
 

  

NS EXPEDIENTE JOKE DO SERVIDOR | Mat. siaPE | caro ver | ADE ISSÃO PE2J0DO AVERBADO : CaRGO FUNDAMENTO E LrEzTOS 
Ú 

= . | 

- 

A, 
| 

o | | | 
art.103.V da Lei À e 
nº 2112/90 para 

60562/97-55 NADJA MARIA FONSECA PERE- |221996-3 | PROGRAMA | sERv.ris. 01.03.68 a 28.02.69 - 365 PROFESSORA. eFeicos de Per GRINO. DOR. | 16.05. 77 | Do UFF 03.03.69 a 26.02.71 - 725 PROFESSORA. | dpesentadoria e 
di iDilicad 01.01.91 dias de serviços prestados PeBidt idade | | 

  

L6
/S
0/
TI
 

A
S
N
A
N
H
A
N
 A 
TV
UA
AT
A 

AA
VA
IS
HI
AI
NN
 

- O
DI
AH
AS
 
AQ

 
IN
LL
IN
OE
 

a
a
 

=   P
L
O
D
V
d
-
 

1 
O
V
Õ
A
S
  



LARE = DOC ILEGÍVEL 

tome item + 

RESUMO DE DESPACHOS = DECISÕES - R.DD. 
  

Nº 449/97 

O Diretor Ga Divisão 6 Legislaszs e Normes, no uso de sues atribuições, dnlegadas nelo Magnífico Rei or, Sem 
L, aliíriea “e! , 

  

  
  

inciso ca “ortaria nº 5.520, de 06.00.77, pblicaca no 3.5. nº 170, do OR.C2.77, RESOLVE ator - 

car Averseçao às Temo de Servico, ao servidor aseixo: 

“RB EXPIDICATE HOME DO SERVIDOR NAT. SIAPE CÍ CARGO ur: GDREESÃO PERÍODO AVIRBADO .. CoRGO [FUNDAMENTO E EFEITOS 

| | art,103.V-de Lei 
SO7RS - a — ?.5122/ ra 060785/97-41 RILDA VALOIS S97085-1 PRor. 01.03.77 co.le.7i a 01.10.74 - 1.005 SECRETÁRIA, etéicos Pê ADI. + hr e: 

      

  

e”, 

= 
2 E 
2 OQ 
o 
a 
o 

Es 
Z my 
oO 2 

e C 
Z 
O 

"omme item I, inciso E,elinee “a”, 

car Averbação de Tespo de Serviço, 2o servidor abaixe: 

  

O Diretor dz Divisão de 

      
02,10.74 a 30.03.76 - 546 N/C, 

01.04.76 a 28.02.77 —- 334 

dias de serviços prestados 

-à iniciativa privada. 

  
BESUMO D> DESPACHOS = DECISÕES - R.D.D. 
  

Legistacos & 

ce ?oreria nº 5.525, 

RE 152/97 

Ge 05.02.77, puolicada mp B.s. 

Nortes, ND Uso 0º sus s—snuiçoes, Gelegares pelo Magmir 

do 02.05.77, RESOLVE nº 170, 

PROFESSORA. 

apesentatoria e 

Cisponibilidade 

  

fico Reitor, Cor 

ELTCLOMA — 

"+ 

  

  

  

    

              
    

| 1851 r TO E EETS 

* ME EXPEDIENTE HOME DO SERVIDOR net. siarE | caco ur | Abrigo | PERÍUDO AVERBADO «CARGO FUNDAMERTO E EFEITOS 

| art.105,V Ga Lei 

| nº 8112/90 para 

050798/97-S2 ROSANE MARIA OLIVEIRA SAN- :311247-0 AUX. DE 31,10.8] 09.05.74 a 24.04,7º - 1.812 ATEND. ENFERM. | steitos de: 

| o o TOS. | ENFERM. 25.04.79 a 16.10.82 - +.2A et aposentadoria e 

17.10.82 a 21.01.55 - 97 ="= éisponibilicdade 

01.10.85 a 26.02.80 - 148 == 

. 28.02.86 = 02.09.86 - 187 [AUX.SERV.MED. 
02.01.87 a 14.02.87 — 44 | ATEND.ENFERM. 
05.04.91 e 30.10.91 - 209 AUX. ENTERM. 

dias de servicos prestados 

à iniciativa privada.     

  

SI
O 
D
Y
d
-
I
L
O
V
Õ
A
S
     

L8
0 

eN
- 

T
A
X
X
 

ON
YV
 

L6
/S
0/
C|
 

I
S
N
I
N
T
A
N
 TI
 
I
V
A
I
 

B
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
OD
IA
NA
S 

JO
 
N
I
L
H
T
O
S
 

ma
 

F  



- RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. 

É 150/97 
    

Õ Di iretor ca Divisão da Legislação e Normes, no Uso Ga suas 
= 

arribuiçoes, Cslegados pelo Magnícico forme izem T inciso ai, alínea * ia” ca Farcamsa nº 

  

  

3.520, de 05.059,77, publicada no B.s. nº 270, de VE. RES O LV amtors - car Avercacas cs imo do Servico, ão servidor aneixc: 
| 

NS EXPCNTENTE “ONE 00 SERVIDOR MAT. TAPE” | CARGO UFS | ade TERÃO 2ERÍDOO AVERBADO CSRGO FUNDAMENTO E EFEITOS 
| o | do | H o 

art.103,V da Lei 
. = m N o Vo | 

So oa ; no n 
060609/97-18 TIANA ROCHA DE ANDRADE | 204253-2 pi DE on. 06.80 | 30.03.73 a 31.08.80 - 92. 620 |ATENDENTE. nº Sitê, so pers 

| | 21 E 
o € sfeircs de: dias de serviços prestados 

a iniciativa privada. 

  
  

              
  

  

  

  
abosentadoria s 

  

  

  

  

  

  

  
  

            
  

  

  
  

  

disponibilidaca | 

| 
| | 
| 

o 

: 2 | Ss | 9E tARE = DOC ILEGÍVEL oo 

SA 
5 2 22SUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. q 

NºS 134/97 = O 
ne calos 

| - q o O Diretor da divisas ds Legislação a Normes, DO Uso da suas auiouições, delegadas pelo Mamifico zei tor, com 
S 

Zoo forme item I,ínciso IL,alínea “e", Ga Forcaria nº 5.320, de 05.08.77, puolicaca no 3.5. nº 170, de 08.09.77, RESOLVE ELIÇorS — 
O rar Averõacas de Temo de Servico, ao servidor abaixo: 

“ N8 EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR | NAT. SIAPE “| CARGO UFF RENISSÃO | PERÍODO AVERBADO .. C3RGO FUNDAMENTO E EFEITOS 
o | | | | o art.103,V da Lei 060788/97-33 | SILVIANO SANTIAGO 310459-1| PROF. | 01.06.87 [01.05.54 a 30.06.61- 2.618 N/C. | nº 81:2/90 para 

ADO. 01.06.65 a 30.08.65- a! N/c. ptreitos de: ' ' oo aposentadoria e 
Ol.12.6 a Sl.lé.67- Sá N/C. disponibilidade | 

| pi.10.68 a 31.10.68- 31 N/C. | 
- 01.08.69 a 31.08.69- 32) N/C. 
01.01.70 a 31.12.71- 730 N/C. | 

co 01.03.72 a 02.01.73- 308] PROFESSOR. 

01.03.74 a 31.07.76-  B8a| =va. 
o - [2.08.79 a 31.05.87- .2.860 ua | 

Ra dias de serviços prestados 
| É inicsavsva privada. 

91
0 

DV
d 

IH
 O
V
Õ
A
S
 

1
8
0
 

6N
-I
AX
X 

ON
Y 

L6
/S
0/
C|
 

AS
NA
NI
NM
A 

TV
AI
CA
 
HA
VA
IS
AZ
AI
NN
 

- O
DI
AN
AS
 

AG
 
A
I
S
O
 

M
r
 

E    



LARE = DOC ILEGÍVEL 
*orme item I,inciso 

ud 

22SUMO DE DESPACHCS E DECISÕES - R.D.D. 
  

NE 

131/97 

O Diretor éz Divisão Ge Legisiação e Normas, no uso Ge suzs arribuições, delegados pelo Kagnífico Rettor, co 

rar Aversacão de Tempo de Servico, ao servidor abaixe: 

rr atínes “a”, de Porvaria nº 5.620, de 05.02.77, publicada no B.S. nº 170, de 08.09.77, RESOLVE axtori- 

  

  

  

  
    

  

  

          
  

  

    

  

  

    
            

“a 

7 - esmo il a “eo | ADEISSÃO - “ARG FUBDAMENTO E EFIIT 
- BR EXPEDIENTE HOHE DO SERVIDOR NAT. SIAPE | CARGO UFF | gorjurr PERÍODO AVERBADO - tb ROO |Furoamento E ceTTOS 

| ar.105,V ga Lei 

060668/97-B7 | VILMA PEREIRA ROSA 306442-2] ASSIST.|14.05.76| 01.08.73 a 30.06.74 - AUX. ESCRIT.| "f 8112/90 para 
ADM, 303 dias. efeitos de: 

aposentadoria e 

01.07.74 a 15,0B.74 -— =h= éisponibiligade 

46 dias às serviços pres 

“tados a iniciativa priva 

Ga. 

] aa 

= o E 
So 
o Lo 

o th o 
- O 
q Mm] 

o 

SE 
vo — 

S PLSUMO DE DLISPACECS = DZCisSGES - R.D.D. 

| Nº 151/97 

O Diretor ca Dívisao Ge Legisiazao e Normes, no Uso O suas amribuições, Gelegasas melo Magnífico Reitor, cm 

forme ítem I inciso K,alinea “e”, ga Pormerie nº 2.520, de (X.00.77, pDlicada no P.S. nº 1790, ce 08.02.77, RESOLVE amoa- 

zer Averõação de Temo de Service, ap servidor abaixe: 

MEL EXPEDIENTE HOR DO SERVIDOR | uai. siapr | como us | ADECSSÃO ERÍODO AVIRBADO .. CERGO | FUNDAMENTO E EFEITOS 

== | | ar.105,V qa Lei 

050815/97-18 WALMIR PERZIRA DE ALMEIDA |913052-3 | ARQUIVISTA| SERV.PÚB. | 02.07.58 a 20.12.58 - 173: |APREND.S.VAREJQ Pº Siiz/90 pare 
08.04.85 | 18.03.63 a 03.06.63 - 78 [PRAT.ESCRIT, | tísitos de: 
UFF 01.06.64 a 11.02.66 - 62) |aUX.ESCRIT. | | Aposentadoria « 

28.11.96 dias de serviços preste - Cisponioilidade 
dos & iniciativa privaça. 

  
  

LO
 
DV
d-
 

NH 
OV

ÕA
S 

L3
0 

oN
 

- 
TI
AX
X 

ON
YV

 
LG
/S
0/
CI
 

IS
NI

NT
AN

TA
 
TV

AS
CA

SA
 
AA
VA
IS
AI
AI
NO
 

- O
SI
AN
AS
 

dO
 
WI

LT
TO

S 
P
p
      



  

dG
/N
TA
 

ep 
Aa
na
 

ON
NH
E 

OI
DY
HA
S 

ON
fi
VA
 

2.D,D. 
  

" 

  

| DA e ma VE es E Tas E gm ) E em, 
G Direcar ds Divisan da Legisia-as o Nomes, no Uso de sizes aTrilnticões deja 

icrme icem DL jinciso D,alinoz “at, dz Jormaria n   

= 
M = dd EA - nu ” 

= o) d da Er Avercaçao Co im do Sorvics, es semsidor abaixo 

E] = e) = um andas, x k e = - bo - +.500), Ca QE.00,77, molicace po 2.5. nº 70, & CELCS.T7, RESOLVE el 

Emil coes, Cejecaros Deio Magrífio Roitra mem 

  CNP LIAPIDIENTE | nar. pe n -- [A > siaPs | cargo cure | GO eEAToDO AvEaBADO - vaRgU FUNDAMENTO = z=2[708 
  

:60631/97-77 

= 

7 

| 
TOS 

| 
É 

| 

WILSON BARBOSA DOS SAN] a9492G-4! MOTORIS- 

| | | 

01.03.51 a 29.02.52 - 

366 dias de 

prestados ao Ministe - 

TA [il = 

serviços 

rio do Exercito. 

  

|     
1
 

e 
e
 

1 
e
 

    

  

  
        

MILITAR. 

arç.100 da Lei 

nº 8112/90 npa- 

ra efeitos de: 

avosentadorja, 

licença premio 

ALT.S.   

  

disponibilicade, 

= 
“ua 

  
  

LARE = DOC ILEGÍVEL 

L6
/S
0/
CI
 

A
S
N
A
N
T
A
N
T
A
 
V
A
C
A
 

F
A
V
O
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
O
S
I
A
H
A
S
 

AA
 
W
N
I
L
I
T
O
S
 

De
o   81

0 
DV
d-
H 

OV
ÕA
S 

L8
0 
N 

- H
AX
X 

ON
Y 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

      

ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO I1 - PÃG.019 

Parte 3 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 08/05/97 

PROCESS NOME DO PENEFICIARIO URGAQ CEPTO FUN TAB dC DESTINO SuluA RETORNO 1/4 art TOTAL 

Ho EMPENHO: S7NEOOO0! AUM - TESCUAD x 

002932/97-84 JOSGE ROBERTO SILVA PROPLAM O BSS NH 01/05 04 VOLTA REDONDA 3/0457 EMO 1d 
02 PINBEIRAL EX QMNT EYOMP 0 1 114,96 

002941/97-77 J0MAS DE JESUS RIBETRO PROPLAN DF NS 01/85 01 MMASIÍLIA OSS OU RP 434,2 
0030H0/97-53 LEISE LEDHILA LASARÃO Ba SILVA FPROPLAN  NDC O MM 05/95 Oi CAMPOS 14/05/97 16/0549) 2d 244,2) 
003084/97-30 ANSELA CRISTINA LEITE DE ALKETOA PRUPLAN O DEF MN 01/95 (MM VITORIA 13/03/09 4546 Pod EE do 
003087/97-01 PAULO ROBERTO DE ARAL) PROCLANO DEF HA 01/75 01 VITORIA ETLT A ARRAES 375,77 

me EMPENHO: G7NEOOOIE Clh - TESDURO Ea 

030402/97-30 MARIO AUGUSTO RONDON Cen CHV Ca 94/55 01 [GUS£A EOAMIT BIONPD Do TRE 
090483/97-01 LUIZ ANTONIO YRINDAÇE DE CLIVEIRA CUM CMU NS 01/99 01 TRUAA EPIOAIGO PRIDADo Do 38,3 
030485/97-28 JORGE ERUSSON GASTOS CH CH Ni 01/95 04 FOLAKA 29/0497 OMMOMP) Di 25,64 
030486/97-91 ANTONIO PRIETO GOLRADO [Ex Chu 45 01/99 08 IOUARA SAMA) CRMUGISD 4 s4,3h 
030487/97-53 EVERALAD LIBA BUTELHO CM CUM HS 01/95 01 ISUARA EGOMI CUIQUIGD A 34,3 
030495/97-H1 ANA MARIA GUNULA VALENCA CU CUM NE 01/99 01 FORTILEZA SN ARG 5 RT, 89 
090494/97-44 DHAS ESRALH ROQUE MARTINEZ LCH CH NG 01/55 01 FORTALEZA 16/03/97 LUCIA Di qur,eM 

me EMPENHO: 97NEOUDIA LES - TESOURO TE 

)20312/57-E3 GERALDA FREIRE RANQUES BELLO DE CAM CES esc NS 01/75 01 NITEROI 22/04/57 BRMDMIST O 44 154,6? 
020315/97-71 PAULO LOPES GUIMARÃES CES nes KM 01/25 01 IGUASA PB/GA PR/GAMIT 0! APR 
120314/97-34 GERALHA FREIRE MARQUES RELLO DE CaM LES NSsc MS 01/95 01 HITESOI 2HQU O Q0MMAOT dd [54,42 
020317/97-09 PAULO LOPES GuTHARNES LES DSG Hh 04/95 01 ANGRA DOS REIS META DeTA VARECT RAN TA VR RE ES, 
129318/97-60 CECELIA CORREA DE MEBETROS CES CES NS 04/95 01 AMBRA DOS RriS 02/05/97 03/OEMIT O doi 103,06 
030% L/97-41 LUZIA MELLIA DALEXE NE LiPo TAVARES DES post Hã 01/95 OL MLTERO) ERIGAIST ERMUAIGD 194,42 

ee EPPENHO: 97UEO0OLS Can - TESOURO va 

D70188/97-95 ARISTON JORGE BEZERRA CANE Cane sm Di/5 Of NITERO] 04/05097 MED dd 2,3 

mer EMPENHO: SIREOOO!) LTAIBE - TESOURO em 

102549/97-30 FESMANDO ASTUNTO ABRANTES FESRARA  CTAIBR Cláik MS 01/75 01 BRASILIA PR/04/97 25/04/97 RUDE 

sem EMPENHO: PTUEDOGIC PROJETO MANARE TE 

D02831/97-79 ANGELA BaRtA ASSEU DE SARROS ANMADE Maas HS 01/95 01 564 JESUS der04/97 11/04/97 377,44 

se EMPENHO: GINEOLODA PRUEX e 

002870/97-21 JOAO BAPTISTA PIKENTEL PROCX (os NH 01/95 08 Casrs 23/0857 Ba D497 | os ,8! 
(62871/97-93 JOAO BIAS FILHO PRE SG BM 01/25 01 BACAS O PAI TÁ VAN E ACE TAS E ES de 
002914/97-02 JJAD DIAS FILHO FADE EG NM 01/95 Di AbURA NUS SEIS E2/)A/7 ESFOUPT doi 35, Pe 
002915/97-47 JUBO BAPTISTA PIMENTEL PRUEX 66 bi 01/99 01 FRIGURGE DPUMST DOU 1 8, PE 

eme EMCENHO: 9INEOLISO PEDE - TESOURO EE 

002967/97-Li GLAUCO BIEMEUSTEIM FROPD  ENOLE NS 01/95 Oi RECIFE BEMOES9T 30/05) E 354,20 

| | ETA ia, 84 
RILDEBRAND DE SOUZA CRUZ GERE. 4.184 

Chefe da Proplan 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IM PAG.020 
  

  

SEÇÃO ID 
  

Parte |: 
  

DECISÃO DO CEP Nº 704/97 

| O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 001898/96-23 

Decide aprovar o relatório final da Comissão designada pela Portaria GAR nº 23.924, de 04 de novembro 
de 1996, com a finalidade de estudar a apresentar relatório conclusivo sobre a proposição originária do Conselho 
Universitário, que trata da Constituição e do funcionamento da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, o qual 
passa a fazer parte integrante desta Decisão. 

Sala das Reuniões, 19 de março de 1997 

EDMUNDO ANTONIO SOARES 

Presidente em exercício 

E é  



LARE = DOC ILEGIVEL 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/07 SEÇÃO li - PAG.02] 
  

ANEXO DA DECISÃO Nº 70-4/97 DO CEP 

RELATÓRIO FINAL 

DA 
COMISSÃO PORTARIA/GAR Nº 23.924, de 04 de novembro de 1996. 

  

  

Tem por objeto este relatório aprescolar parecer sobre Anteprojeto de 
Resolução cocaminhado go Conselho Universitário peto Conselheiro Duís Pelipo Ribeiro. 

Examinindo u lixposição de Motivos ancxadi pelo ilustre Conselheiro Prof 
Buís Felipe Ribeiro à Anteprojeto de Resolução visando aliceação nas Resoluções do CEP (quo 
normalizar ca foncionamento, da CPPDo encontramos ds sepututes questionamentos 
Cormtitidos : 

a) foro compelemne pesit baixaria norotalização: 
bh) Colégio Eleitoral; 
0) cepresentalividade docente na Comissão. 
DD) competências da CPP 

A Connissão constituída pelo Magoífico Reitor, formalizando indicação do CRP, 
pretende examinar pontualmente estes questiomunentos € apresentarão Bprégio Conselho de 
Ensino e Pesquisa to Anteprojeto Substilulivo para ser submetido desta apreciação. 

Assim, COM relação o pritúciro ponto deliberom esti Comissão ques dentro a 
metodologia adotada ne comissão do parcece solicitado, seria importante e clicidativo seulizar 
preliminarmente um estudo sobre à documentação legislativa existente q respeito e proceder a 
Str CXCResC. na visão de seus membros, 

Pestudo da documentação lepislaliva existente 
  

Da CPPD 

Camada pelo Aro 20 do Decreto nº 85487 de Ih do dezemino de 1980, 
regulamentada pela Portaria nº 340, de 12 de maio de OB É, do Sr. Ministro da Educação c 
da Cultura. a CPPD foi confirmada pelo Decreto nº 94.664 , de 23 de tulho de 1987, a qual 

  

caberá prestar ussessoramento do coleviado competente mea mstttuição de ensina 
SHUPENTOL ii para formulação e acompanhamento da exccuçdo de política do 
pessoal docente” ( Artigo LS O dn verbis, gro nosso). 

Norutas complementares à su criação Form estabelecidas, ICÍCICMES ÀS SUIS 
Meibiições v forma de funcionuncato, pela Portaria nº d7S de 26 de agosto de 1987 do Sr. 
Ministro da Educação. 
ttrertis 

CASCA Comissão Permanente de Pessoul Docente - CPPD terá conto 
intuições, além de outras que venham ser definidas pela trt: 

P-apreciar os assuntos concernentes . 
    

mc alteração do repime de trabalho dos docentes; 

4 no



LARE = DOC ILEGÍVEL 
EN 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO 1 - PAG .022 
  

02, 

“No prezo mexia de trinta dias, d partir de vigência desta Portaria, (ts tustilttições de ensing superior autárquicas federais promovendo cd composição e instalação da COPO Cprilo nosso) 

  

  
  

Sob tal determinação. foi baixada à Resoltição Ch nm” 29/91. ajndit cu vigência na UI Assim, a normatização da composição iisfalação da CPPD na EE, remetida pola Portaria MEC 0º IGT de unia form pencriva Cas instituições federais autdrquicas” não estabelecia dentro da iaslituição a quem caberia q elaboração desta normalização, cnlretanto especificava e Conselho de Ensino É Pesquisa como instancia recursal dos casos cm contiito. Ce verbiso Artigo 5º, Parágrafo único. grifo NOSSO): 

“Nos casas entque o pronunciamento de CPPD for abjeto de decisão final do Ieitor ou Diretar, desta caberá recursos para o colegiado superior de ensino É pesquise ee mumtrersidade ou do estabelecimento isolado.) 
  

induzido, talvez, pela conliguração neste artigo como instância de recurso, naquela ocastão a manifestação da UFP, em cumprimento às determinações ministeriais. so [ez poli Resolução nº 29/81. do Conselho de Ensino Pesquisa, O qual for considerido Este) como instância responsivel pela normatização exigida. Entretanto, do posterormente ser Daixada a Portavia ATEC nº 475/87, 3 atribuição de normatização ficava remetida ao “Conselho competente €CArupgo QI abrindo uma char: vinculação a um dos Conselhos QUPCLÍVrES, OU (Conselho Universitário, ou ao Conselho de Ensino e Pesquisa, excluído daí q) Conselho de Curadores pefa especificidade de suas rbuições. 

  
  

Nito teado sido cumprida pela UR Portaria MEC q" 475/87. pois a universidade minho se reporta lepislativamente à Resolução CEP nº 29/80 cremos caber aqui uma preliminar ce competência, a ser decidida pela Instituição. o — o nim em 
  

A opinião desta Comissão acompanha o vote do Conselheiro Relitor Prof. Cícero Mino Galho Rodrigues. incluída no PrOCESso, 

Ne que se refere to Colégio Eleitoral, esta Coniissão considera o modelo proposto de um gra de complexidade acentuado e concorda col! av opintio do ilustre Conselheiro que al considera evocadora de tempos potíficos que não aprescaotavan modelos verdadetrmento democratas, 

Net que fange à representação dos Centros Universitários, nossa posição é a de que, midependente do processo que se adoleo os docentes, com raras cxceções, pela própria constituição «dimensionamento da Untverstdade, tem somente un conhecimento mas próxtimo do representante de seu Conto. Pretende à composição de uma chapa expressar q abinidade de pensamentos É pesturasce deste modo. considera o docento-cleilor que os demais componentes daquela chapa que escolhe ca qual o docente de seu Centro integra sejam dignos da mesmo sutrágio concedido a este. 

Pendo cm vista o dimensionamento das atribuições da CPPD proporcionado pelas novas competências previstas, propomos Eunbéni O AdNCaLo do número de membros da CPPD. 

Dada a necessidade de o desenvolvimento de um trabalho sequencial € eficiente, esfameos tetalenente propondo qn processo de renovação proporcional da coniposição da



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | MAC ON 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO III - PÁG. 
  

LARE = DOC !LEGÍVEL 03. 

E 

q
i
 o avaliação do desempenho pera progressão funcional dos 

docentes; 

O dos processos de ascensão funcional por fitutaçio,; 
dd solicitação de afastamento pare aperfeiçomnento, 

especialização, Mestrado e Doutorado. 
HH- desenvolver estudos e auilicos que permitam furmdecer subsídios peer fixação, aperfeiçoamento e modificação de política de pessoul docente é de Seus 

tustrinentos. 

Art 60 A constituição da CPPD será normetizado cm cuda Hti pelo Conselho 
competente. 
  

  

dr PO A CPPD disporá de Suporte administrativo e apoio técnica Pora Seus 
trabalhos. 

et SO A CPPD eluborarã o sen regimento iuferto que será dprorado polo Conselho superior competente da Id.” 
(eritos nossos) 

Conforme determinava o tigo Teda portaria ministerial nº 2d0/8 | eim 20 de maio de IONto o Conselho de Finsino € Pesquisa baixou a Resolução nº 29/81. (aiii por ementa disposições sobre a compoência e iestalação da CPPD e duv: providências correlatas. Con previma referida portaria, cm seu artigo Toa CPPD foi vinculada divelanicito to Redor da Universidade, (A portaria ministerial reterente ao assunto que está atualmente ch vigência (NC PIANO É omissa quanto à obrigatoriedade da vinculação da CPPD so Retor.) 

Postertormenteçem 19 de dezembro de 198. q Conselho de Linsino c Pesquisa baixou q Resolução nº PUB a qual allerava O artigo 3º da Resolução CEP nº 29/81 no que Gungia escolhidos representantes das classes da Carreira du Magistério Supecior junto à CPPD, 

Lam ted de setembro de 1988. inexplicavelmente porque ocorrido após a poblicação da Portaria nº d75/87 do MI emo DOU de O! de agosto de [9870 Conselho de Busto € Pesquisa bialxou a Resolução no SM BS, ceportiaindo-se à Resolução CIP nº 29/81, dando nova redação aos seus arligos 2º 0 3" as eueis tratavam da escolha dos representantes das Classes da Carreira do Magistério Superior junto à CPPD, revogando q Resolução CEP nº P2 BA Prata-se de vm anacronismo Dagranteo visto que já nesta cala a MA deveris CSEar se reportando, na reformulação de sui Bornalização sobre CPPD/URP, à Portaria nº ATS/87, contastonrilica revogação da Resolução CEP nº 29/8 E. fruto di Portaria MEC 340 E 

Atiulmenteo cepe-se o Tunciontuenio «são estabelecidas a vinculação Cas competências da CPPD pela Resolução CEP nº 29/81, com as alterações de redação em intigos específicos determinadas pela Resolução CEP nº 8Y85. 

+. Do “Conselho Superior competente” 

Contorno deteentinado pela Portaria MEC USO E cm sen artigo 7º 

“4 -



LARE = DOC ILEGÍVEL 

  

ANO XXVII - Nº 087 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

12/05/97 SEÇÃO HI - PÃG.024 
  

04, 

CPPDo visando evitar uma quebra do ritmo de trabiilho. compreensivo quando a fotalidade do um prupo assume nim determinado momento, uma bucla que não The É totalmente Familiar. necessitando de tun tempo para so inteirar, adequar e agir À permanência de parte da CPP certamente rã facilitar o processo de aprendizapent e adapiação dos novos incimbros, hen COM CVELIE UN lacuna nas atividintos dn CONVSSÃO. 

Quanto à cepresentatividade docente, CretHOs que C iuporante que a CPPD conte con tnembros que já detenha uma corta vivência acadêmica no gerale desta Universidade Cm particutaro motivo pelo qual Propuisentos que pa composição das chapas concorrentes has tm eníntino de docentes com esta pretensa vivência. 
| 

LE * and agia ETA q r Pi , . .s ' : e a 

Para concretizar as novas abubuições, se assim for a posição do Conselho competento Chamamos a atenção par necessidade de aticração da Resolução CEP nº [AOS mm HC tampe a composição dt COPEMAO. 

Lam ACO 
Amleprojeo encal 
apreciação cesto | 

esti Conussão apresenta um) Anteprojeto de Resotução, cm substilutivo ao pindiado pelo ilustre Conselheiro Luis Felipe Ribeiro, para ser subinclid à erégio Conschio. 

Niteroi, 06 de fevereiro de 1997. 

A COMISSÃO 

RENATA RAPOSO DEL VECHIO (Presidente) 

SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA (CES) 

DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA (CEG) 

NESTOR GERLADO PANIZZUTTI (CTC) 

RONALDO PESSANHA POMBO (CCM)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IV - PAG 025 
  

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 52/97 

EcivEL 
LARE = DOC 

  

EMENTA: Dispõe sobre a composição e a competência 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE (CPPD) desta Universidade e dá outras 
providências correlatas. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições e em obedecimento ao que dispõe o artigo 6º da Portacia MEC nº 475, de 26 
de agosto de 1987, e considerando o que mais consta no processo nº 23069.001898/96-23, 

RESOLVE: 

|- Das Disposições Gerais 

Art. 1º - À Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), prevista no Capitulo 11, ÁruBo 1H] do Anexo ao Decreto Presidencial nº 94664, de 23 de julho de 1987 e normatizado pelos artigos 5º, 
6º, 7º e 8º da Portaria MEC nº 475, de 26 de ngosto de 1987 fica diretamente vinculada ao Reitor e incumbida de executar as atividades referentes à politica de pessoal ducente desta Universidade 
estabelecida através das decisões dos seus Conselhos Universitário e de Ensino e Pesquisa, 

Art. 2º - À CPPD terá por competência: 

| - apreciar os assuntos concernente à: 

2) atribuição e alteração do regime de trabalho dos docentes: 
b) progressão fincional dos docentes nas carreiras do Magistério Superior e de 

2º Grau; 
c) estágio probatório de docentes: 

1 - manter e administrar o banco de dados do Sistema de Atividades Docentes (SAD), . 
opinando, para posterior decisão final da instância competente, subre: | 

a) necessidade de admissão de docentes: 
b) alocação nos Departamentos de Ensino das vagas docentes disponíveis: 
c) afastamento de docentes para qualificação; 
d) avaliação dos desempenhos dos Departamentos de Ensino em relação ao 

proposto nos planejamentos departamentais: 
e) dispensa ou exoneração de docentes, após aprovação da Plenária 

Departamental.



LARE = DOC ILEGÍVEL 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.026 
  

HI - prestar assessoramento au Conselho de Ensino ce Pesquisa, através de um dos 
membros integrantes da CPPD, convocado permanentemente às reuniões, com direito à voz e sen 
direito à voto, na fixação da politica docente desta Universidade, propondo as normatizações cabíveis, 
quando for 0 caso; 

EV - indicar um dos seus membros titulares para integrar a Comissão Permanente de 
Pessoal de Concursos para o Magistério Superior (COPEMAG), na qualidade de membro nato: 

V - indicar um de seus membros titulares para integrar a Comissão Permanente de 
Avaliação Institucional, na qualidade de membro nato: 

VI - assessorar o Reitor nos assuntos concernentes à execução da politica de pessoal 
docente. 

Art. 3º - À CPPD, após manifestar-se, deverá encaminhar obrigatoriamente para decisão final 
do Reitor, assuntos concernentes a: 

1) alocação nos Departamentos de Ensino das vagas docentes disponiveis; 
b) contratação de docentes: | 
Cc) afastamento de docentes para o exterior: 
d) dispensa qu exoneração de docente. 

Art. 4º - Após observar as normatizações estabelecidas pelas instâncias competentes, a CPPD 
poderá encaminhar diretamente À instância responsável pela execução das providências referentes aos 
seguintes assuntos: 

n) ascensão funcional de docente, por titulação; 
b) avaliação de progressão funcional de docente: 

| €) alteração de regime de trabalho de docente: 
d) solicitação de afastamento de docente nos país, para qualificação, 

Art. 5º - À CPPD será integrada por: 

a) dezesseis (16) representantes docentes, representado cada Centro 
Universitário por dois titulares e dois suplentes: 

b) quatro (4) representantes do Reitor, sendo dois titulares e dois suplentes: 
c) dois (2) representantes docentes do Magistério de 2º Grau, sendo um titular 

» cum suplente, | 

Parágrafo Unico - A Comissão terá um Presidente e um Vice-Presidente, ambos com 
mandato de dois (2) anos, sendo permitida uma recondução, escolhido, mediante escrutínio secreto, 
entre os seus membros. 

Art, 6º - Os representantes do Reitor e scus respectivos suplentes serão indicados mediante ato 
formal, devendo sua escolha recair sobre docentes desta Universidade, sendo um dos titulares e um dos 
suplentes, no minimo, docentes de 3º Grau e integrarem as classes de Professor Titular ou Acdtunto. 

Art. 7º - À escolha dos membros representantes dos Centro Universitários e do Magistério do 
2º Grau, titulares e suplentes, será procedido mediante indicação dos docentes, por escrutínio secreto. 

e A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IV - PAG.027 
  

LARE = DOC ILFGÍVEL 

94 1º - Os candidatos à representantes dos Centros Universitários deverão vincular-se. 
mediante a formação de chapas, sendo vedada à participação de um docente em mais de uma chapa. 

$ 2º - Na constituição desta chapas, deverá ser obedecida a presença de, no minimo, 
50% (cinqiienta por cento) de Professores Adjuntos e Titulares. 

Art, 8º - O mandato dos membros titulares e suplentes eleitos para a CPPD será de quatro (4) 
mos, vedada a recondução. 

4 1º - Observando o que prescreve os artigos 10 e 1] das Disposições Transitórias desta 
Resolução, a composição dos representantes docentes dos Centros Universilários será refeita mediante 
eleições realizadas a cada dois (2) anos, renovando 50% (cinquenta por cento) desta representação 
docente. 

8 2º - Em caso de vacância de um membro titular, representante dos docentes de 2º e 3º 
Graus, O seu suplente assumirá a titularidade para completar o mandato, devendo ser indicado, pelo 
Conselho do Centro Universitário ou pelo Diretor do Colégio que aquele docente representava, novo membro suplente para completar o membro. 

9 3º - Em caso de vacância de um membro suplente, representante dos docentes de 2º ou 
3º Graus, o Conselho do Centro Universitário ou o Diretor do Colégio que aquele docente representava 
indicará um novo membro suplente para completar o mandato, 

Art, 9º - À CPPD disporá de uma Secretaria Executiva, incumbicda de prestar apoio técnico € administrativo nos trabalhos da Comissão e exercida por servidor técnico-administrativo designado pelo 
Restor. 

Parágrafo Unico - Caberá ao GAR providenciar recursos humanos e materiais que forem indispensáveis para o bon desempenho da CPPD., 

Art.10º - Nos'casos em que o pronunciamento da CPPD for objeto de decisão final do Reitor ou de execução pela instância competente, desta caberá recurso no Conselho de Ensino e Pesquisa, impetrado no prazo máximo de cinço (5) dias uteis, a contar da ciência da decisão pelo interessado. 

HE - Das Disposições Finais Transitórias 

Art. E - Os membros eleitos para a composição da CPPD que estiver vigindo por ocasião da aprovação desta Resolução terão o seu mandato prorrogado por um (1) ano, sendo mantido o número atual de componentes por dois (2) anos, a contar da data de suas posses nesta Comissão. 

Art. 12º - Antecedento sessenta (60) dias a intepralização de dois (2) anos do mandato ca Comissão a qual se refere o artigo anterior, será convocada e realizada eleição dos demais membros necessários para a composição da CPPD que está prevista nesta Resolução. 

O -+4 o ,



LARE = DOC ILEGÍVEL 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.028 
  

Art. 13º - À CPPD terá um Regimento Interno e será dado um prazo de cento e vinte (120) 
dias para sua elaboração, a contar da publicação desta Resolução, devendo em scgutda ser 
submetido à aprovação pelo Conselho de Ensino e Pesquisa. 

Art. 14º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
Resoluções nºs 29/81, 121/84 e 83/88, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, 19 de março de 1997. 

Sala das Reuniões, 19 de março de 1997. 

EDMUNDO ANTÔNIO SOARES 
Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

emma QD) esocasase



LARE = DOC ILEGI: 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 087 12/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.029 
  

INDICAÇÃO Nº 10/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Aprova a seguinte Indicação proposta pelo Conselheiro, ACYR DE PAULA LOBO e RAUL DE 
ALBUQUERQUE FILHO: 

- “Propomos que este Conselho aprove Resolução proibindo, a partir desta data, a utilização do nome UFF 
em qualquer iniciativa, projeto ou entidades sem a prévia manifestação deste Colegiado, vedada, também, a utilização de 
bens da UFF. 

- Quando às entidades já existentes,à exceção os órgãos sindicais - ADUFF e SINTUFF, que este Conselho 
faça uma interpelação extrajudicial a respeito do uso da sigla UFF sem a autorização do Conselho”. 

Sala das Sessões, 30 de abril de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

no ay 

    

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE UNIDADE DA ESCOLA 

DE SERVIÇO SOCIAL -UFF 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

a rio « MEMBROS TITULARES =... grass O [MED NT “MEMBROS SUPLENTES 
01- MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 01- MÁRIA LUCIA NEVES BORGES 
02- MONICA DE CASTRO MAIA 02- EDNA MARIA DONZELLO YAHYABEYOUNGLU 
03- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA 03- MARIA LIDIA SOUZA DA SILVEIRA 
LUSTOSA 
04- SERAFIM FONTES PAZ 04- TATIANA RANGEL REIS 
05- KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 05- SULAMITA RODRIGUES DE LIMA 
06- MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES | 06- MARUNA BARBOSA PINTO 
07- ARTEMIS GARCIA MARINHO | 07- SUELY GOMES COSTA 

108- MARIA CRISTINA DE ALMEIDA FONSECA 08- LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE 
09- ANESIA SOUZA DE CARVALHO 09- ANGELA MAGALHÃES VASCONCELOS 
10- LENAURA VASCONCELOS COSTA LOBATO 10- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO   
  

OBSERVAÇÃO: A COMPOSIÇÃO ACIMA SUBSTITUI AS ANTERIORES 

  

 


